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Anotace

Bakalářská práce se zabývá gastroturismem, což je jeden ze současných trendů

cestovního ruchu. Zaměřuje se na japonský gastroturismus a jeho povědomí

v Čechách. Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení gastroturismu

v Japonsku. Dále důvody, proč je tato destinace tak oblíbená pro svůj gastroturismus

a způsoby její propagace. První část práce obsahuje teoretická východiska, ze

kterých jsou následně čerpány informace v praktické části. K hlavním metodám

využitým k dosažení stanovených cílů patří polostrukturovaný rozhovor a

shromažďování informací pomocí dotazníkového šetření. V praktické části je

rozhovor zaměřen na oblast jižně od Ósaky, zatímco dotazníkové šetření je cíleno na

Japonsko obecně. Závěrem je shrnutí získaných výsledků a zjištění, jak velké

povědomí má v Čechách japonská gastronomie.

Klíčová slova: gastroturismus, cestovní ruch, propagace, trend, gastronomie.

Annotation

Title: Gastrotourism as a new trend in tourism

This Bachelor thesis deals with gastrotourism, which is sone of the current trends

in Tourism. It focuses on Japanese gastrotourism and its awareness in the Czech

Republic. The aim of this thesis is to analyze and evaluate gastrotourism in Japan.

Furthermore, it provides the reason why this destination is so popular for its

gastrotourism and ways of promoting it. The first part of the thesis contains

theoretical bases from which the information in the practical part is subsequently

drawn. The main methods used to achieve the set goals are semi-structured

interviews and a questionnaire survey. In the practical part, the interview focuses

on the area south of Osaka, whereas the questionnaire survey is aimed at Japan in

general. The conclusion is a summary of the key results which reveal how much

awareness of Japanese gastronomy there is among the Czech citizens.

Key words: gastroturism, toourism, propagation, trend, gastronomy.
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1 Úvod

Gastronomie je považována za součást novodobého cestovního ruchu. Podle

Zelenky a Páskové (2012, s. 175) je gastronomie věda, která se zabývá pokrmy a

nápoji, jejich následnou úpravou a podáváním. Dále uvádí, že s tím spojené jsou i

stravovací návyky a rituály. Jako příklad byl uveden způsob podávání a pití čaje

v Japonsku.

Díky spojení turismu a gastronomie vznikl pojem gastroturismus. Někdy známý také

jako gurmánský cestovní ruch (Zelenka, Pásková, 2012, s. 175). V posledních šesti

letech se na internetových portálech (např. YouTube apod.) objevuje formát videí

tzv. ASMR neboli „Autonomous Sensory Meridian Response“. Je to jev, který

navozuje příjemné uvolňující pocity (Kolinger, 2015). Díky těmto videím mají

sledující stále větší potřebu cestovat do destinací, kde se tyto produkty dají zakoupit.

Tyto videa jsou jedním z druhů propagace, který je úzce spojen s gastroturismem.

Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumat a zhodnotit, v jakém stavu se

nachází gastroturismus v Japonsku. Dále zkoumá, jaké důvody vedou návštěvníky

do této oblasti a jakým způsobem je tato oblast propagována. Nechybí také pohled

Japonců na Českou republiku a přístup místních k turistům. Japonsko je podle

Flanderky a spol. (1998, s.5) fascinující země, kde se mohou nalézat jak luxusní

restaurace japonských či světových kuchyní, tak se zde ale mohou najít i levné

jídelny s tradiční kuchyní.

První část práce je věnována teoretickým východiskům, které souvisejí

s dotazníkovým šetřením v praktické části. Předně jsou definovány klíčové pojmy

práce. Nejprve je popsán cestovní ruch a vlivy, které na něj působí. Dále se vysvětluje

pojem gastroturismus, na který navazuje úvod do japonské gastronomie. Na tuto

kapitolu navazují stravovací služby a nové trendy v gastronomii. Celou kapitolu

teoretické části uzavírá geografické umístění, kde je konkrétně specifikována i

oblast okolo hory Koyasan.
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V druhé části bakalářské práce je definován polostrukturovaný rozhovor a

zpracování dotazníkového šetření, které tvoří dominantní část praktického

zpracování. Jejich cílem bylo zjištění důvodu, zda je Japonsko oblíbené pro svůj

cestovní ruch a pokud ano, jak vysoká je jeho propagace v České republice. Rozhovor

byl sepsán do jednotlivých bodů, na které následně respondentka odpověděla. Také

byly vytvořeny odpovědi na výzkumné otázky, které byly získány pomocí

dotazníkového šetření. Respondenti z dotazníkového šetření odpovídali na otázky,

které byly shrnuty do grafického znázornění a následně vyhodnoceny.

V závěru práce jsou zrekapitulovány získané informace a zhodnocení určených cílů

a výzkumných otázek. Dále byly diskutovány rozdíly výsledků mezi dotazníkovým

šetřením a rozhovorem. Řešila se jejich odlišná část a pohledy na potenciál

gastroturismu v Japonsku. Zazněl zde i pohled autorky na danou problematiku a

souhrn získaných poznatků, kdy tyto výsledky by mohly být jako základní kámen

pro návazné pokračování a možnosti dalšího zkoumání.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit, jestli je gastroturismus populárním

způsobem, jak vycestovat do zahraničí, u českých obyvatel. Dále zkoumá zájem

Čechů o Japonsko a jeho gastronomii, případně jaké jiné faktory vedou

individuálního návštěvníka do této oblasti. Také zkoumá propagaci Japonského

gastroturismu v Čechách. Případným čtenářům by tato práce mohla být užitečná při

výběru destinace, kam cestovat za kulinářskými zážitky a speciálními pokrmy.

Následně byly stanoveny jednotlivé cíle:

1. Analyzovat a zhodnotit využití gastroturismu u Českých respondentů

2. Sestavit dotazníkové šetření a rozhovor k zjištění důvodu, proč je tato

destinace oblíbená pro svůj gastroturismus

3. Vyhodnotit praktickou část a zjistit, v jakém bodě se nachází

propagace gastroturismu

Celkovým výsledkem této bakalářské práce by mělo být zhodnocení daných cílů a

následné připomínky či doporučení, jak zlepšit povědomí japonského gastroturismu

u široké veřejnosti. Cíl byl stanoven kvůli nedostatečným informacím týkajících se

Japonska a jeho gastronomie.
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3 Metodika zpracování

Teoretická rovina je zpracována na základě analýzy odborné literatury a

internetových zdrojů, které se zabývají cestovním ruchem, konkrétně

gastroturismem a novými trendy cestovního ruchu. Dále jsou poskytnuty základní

informace spojené s geografií studované oblasti, konkrétně Japonska. Důležité

informace jsou získány také z webové stránky UNWTO, ze které je využit soubor

PDF s názvem Gastronomy Tourism (The Case of Japan), kde se nacházejí důležitá

schémata a informace, které jsou využity primárně v teoretické části.

Pro dosažení potřebných informací k vyhodnocení práce, bylo vytvořeno

dotazníkové šetření a strukturovaný rozhovor. Jednotlivé otázky jsou vytvořeny na

základě získaných informací v teoretické části a jsou přizpůsobeny tak, aby

odpověděli na výzkumné otázky. Na dotazníkovém šetření se podílejí respondenti

z České republiky s různým vztahem k Japonsku. Výzkum bude probíhat v období

od 26.3.2020 – 6.4.2020 formou elektronického dotazování. Do dotazníku budou

použity také informace z odborných publikací, které řešili tuto problematiku.

Rozhovor proběhne s Danielou Kinoshito žijící v Japonsku, která bude odpovídat na

vybrané otázky a tím poskytne důležité informace k japonskému gastroturismu.

3.1 Výzkumné otázky

Díky stanoveným cílům byly vytvořeny pro vypracování bakalářské práce

následující výzkumné otázky:

• Výzkumná otázka č. 1: Jaké povědomí mají Češi o gastroturismu?

• Výzkumná otázka č. 2: Je Japonsko atraktivní zemí pro uskutečnění

gastroturismu?
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• Výzkumná otázka č. 3: Je gastronomie důležitá při výběru destinace?

• Výzkumná otázka č. 4: Je gastroturismus považován za nový trend

cestovního ruchu?

• Výzkumná otázka č. 5: Jak velký dopad bude mít pandemie COVID –

19 na cestovní ruch?

3.2 Literární rešerše

Pro tuto bakalářskou práci byla použita tato díla:

FLANDERKA, Pavel, Regina KOPEČNÁ a Alice KRAEMEROVÁ. Japonsko: průvodce do

zahraničí. 1998. Praha: Olympia, 1988, 166 s. ISBN 8070334908.

Tato kniha byla využita při získávání informací ohledně vybrané destinace.


[…]


služby.
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Celková ekonomika státu bude v roce 2020 odhadově velmi ztrátovou a její návrat

k normálu, (tzn. do toho, co bylo před touto pandemií), bude trvat až několik let,

pokud vláda v nejbližších měsících nezačne uvolňovat zákazy. Velká ztráta bude i u

pracovních pozic, kde firmy propouští své zaměstnance, aby byli schopni se udržet

na trhu. Jednou z mála pozitiv na této situaci je fakt, že tím, že se uzavřeli hranice,

tak po uvolnění opatření bude velmi posílen domácí cestovní ruch, který povede

k podpoře místních podniků a celkové pomoci ekonomické situaci v České republice.

Ovšem budoucnost vycestování do zahraničí je stále nejasná. Nabízí se zde otázka,

pokud by se otevřeli hranice, jak lidé budou ochotni vycestovat, aniž by měli obavy

z případné nákazy.
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7 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce byla analýza a zhodnocení gastroturismu v Japonsku.

Dále zjištění případných důvodů, proč je tato destinace oblíbená a způsoby její

propagace. Práce převážně naplnila cíl, který byl pro ni stanoven.

V teoretické části bylo nutné definovat vybrané klíčové pojmy, které sloužili

k porozumění dané problematiky a následně zjištění aktuálních informací ohledně

stravování, gastroturismu a geografického umístění ve vybrané oblasti.

V praktické části bylo na základně vypracovaného rozhovoru a dotazníkového

šetření zjištěno, že i přes aktuální situaci, která není ideální pro cestovní ruch Češi

spíše považují gastroturismus za nový trend v cestovním ruchu. S tím souvisí i

turismus, který je stále spíše zaměřen na poznávání památek než na poznávání

pokrmů. Dnešní doba je velmi uspěchaná, proto většina lidí nad jídlem moc

nepřemýšlí a spíše upřednostňují možnost rychlého a dostupného jídla, před jídlem

servírovaným v restauraci. Mladší generace si oproti starší spíše vybírá destinace se

zajímavou gastronomií a tím se zařazují do skupiny lidí, kteří nejezdí do cílové

destinace jen kvůli památkám, nebo moři, ale výhradně kvůli gastronomickým

zážitkům.

Propagace stravování funguje spíše v Japonsku, neboť je tato země orientovaná na

svoji gastronomii. Je cílena spíše na místní obyvatele než na turisty ze zahraničí.

Naopak turisté navštěvující ČR jsou spíše orientovaní na historické památky než na

naše typické pokrmy. Obecný pohled Japonců je na Českou republiku velmi kladný,

avšak ve velkých městech jsou turisté stejným problémem jako v Čechách.

Na základě aktuální informace z Japonska, byl od 20.4.2020 vyhlášen nouzový stav

pro celé Japonsko. Majitelé byli nuceni restaurace uzavřít. Například na horu

Koyasan je doporučení ani nevycházet. Úplný zákaz, jako je v České republice,

japonská legislativa neumožňuje, avšak Japonci jsou velice svědomití a ohleduplní a
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dodržují už i případná doporučení. Majitelé restaurací věří, že se tato situace brzy

uklidní a budou moci provozovat své podniky, tak jako obvykle.

Japonsko není atraktivní zemí pro české turisty, hlavně díky vyšším cenám, než jsou

například u zemí v Evropské unii. Dalším faktorem je gastronomie, kde většina

Čechů sice rádo zkouší nové pokrmy, ale upřednostňují jiné než asijské pokrmy.

Nebylo jednoduché získat informace k vybrané problematice, neboť je málo

dostupných materiálů v tištěné formě. O trochu více informací se dalo dohledat na

internetu, kdy z toho bylo patrné, že tento trend není příliš rozšířen, neboť dostupné

informace k tématu práce byly pouze okrajové. Proto musely být hlavně využity

podklady z praktické části, což bylo dotazníkové šetření a rozhovor. Získání

dostatečného počtu respondentů umožnilo vypracování podrobnějšího výsledku

pro zpracování výzkumných otázek.

Výsledkem šetření bylo zjištěno, že díky nedostatečné propagaci gastroturismu

v Čechách, není téměř žádné povědomí o tomto způsobu cestování. Navrhované

doporučení je více propagovat destinace jako je například Japonsko, ale i ostatní

země se zaměřením na zážitkové dovolené s hlavním motivem, kterým by bylo

ochutnání lokálního jídla. Pokud se v letních měsících otevřou hranice a umožní se

vycestování do zahraničí, bude jedinečná možnost, jak tyto změny aplikovat do

praxe.

Proto, že Japonsko není destinace, která je lehce dostupná pro širokou veřejnost, tak

by autorka doporučila Čechům návštěvu nějaké místní japonské restaurace v České

republice. Věří, že by je tato kuchyně nadchla, a třeba i přesvědčila o vycestování do

této destinace.
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9 Přílohy

Příloha č. 1

Obrázek 18- Opatření na hoře Koyasan, zdroj: Daniela Kinoshita (3.4.2020)
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Příloha č. 2

Obrázek 19– Leták o hoře Koyasan, zdroj: Daniela Kinoshita (8.4.2020)

Příloha č. 3

Obrázek 20 – Leták o hoře Koyasan s tradiční kuchyní shojin ryori, zdroj:
Daniela Kinoshita (8.4.2020)
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Příloha č. 4

Obrázek 21– Majitelka Daniela Kinoshita vyfocena před její restaurací
Marutaka, zdroj: Daniela Kinoshita (11.5.2019)

65

Příloha č. 5

Obrázek 22– Daniela Kinoshita v komplexu Danjo Garan, v pozadí pagoda
Konpon Daito, zdroj: Daniela Kinoshita (14.3.2019)
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Příloha č. 6

Obrázek 23– Vegetariánské kari z restaurace Marutaka, zdroj: Daniela
Kinoshita (18.3.2019)

67

Příloha č. 7
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