## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Klára Walterová
**Název práce:** Gastroturismus jako nový trend v cestovním ruchu (Japonsko)
**Autor posudku:** Veronika Židová
**Cíl práce:** Zhodnocení a oblíbenost gastroturismu v Japonsku pro české turisty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukazuje nízkou shodu 1 % což je naprosto správně odcitováno, takže je to v pořádku.

### Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce gastroturismus je velice populární v cestovním ruchu a je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě a pojala ji někdy až moc obecně. Občasné nejasnosti, stylistické, formální a obsahové nepřesnosti tak snižují kvalitu práce. Např. použití přítomného a budoucího času, rozdělení tabulek apod. Kromě toho se objevuje několik drobnějších gramatických chyb a nejednotností. Cíle, které si autorka klade, by měly být vyjádřeny jasněji avšak i přes to jsou naplněny a průkazně doloženy. Samotné výzkumné otázky našly svoje odpovědi a jsou zde jasně zodpovězeny. V teoretické části práce se autorka věnuje občas až moc obecným pojmům v CR. V praktické části je hlavní metodou dotazníkové šetření, výběr otázek a především pak vyhodnocení odpovědí na něj se jeví jako poněkud jednodušší avšak pro výběr dané destinace je to odpovídající. Vzorek respondentů je na dobré úrovni, bohužel však danou destinaci moc respondentů nenavštívilo (pouhých 6). Rozhovor s majitelkou restaurace v Japonsku hodnotím velice pozitivně.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený přímo v Japonsku. I přes to, že práce obsahuje občasné nepřesnosti, vypovídá o zájmu autorky o danou problematiku velice pozitivně. Celkově je rozhovor velice zajímavý, bohužel však nemohl být obohacen dalším rozhovorem díky vzniklé situaci covid-19. Dotazník jako hlavní metodický nástroj práce je odpovídající s dostatečným množstvím respondentů. V závěru práce jsou cíle zhodnoceny a definovány odpovídající celkové práci. Studentka prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Čím je způsobeno, že má Japonská gastronomie takovou oblíbenost? Odůvodněte
2. Jaký bude mít vliv současná situace na Vámi řešenou problematiku? Pokud vezmeme v potaz cestovní ruch, gastronomii, covid-19.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 19. května 2020**

---

**podpis**